
M i& k
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

i0
Ih

NAP0L12019
30'" SUMMER UNIVERSIADE

DETERMINAZIONE n° \\ del ~T0'J2DU?

SETTORE: Area Istituzionale 

DIRIGENTE: Dott.ssa Annapaola Voto

OGGETTO: Composizione della Commissione giudicatrice dei progetti di idee relativi al 
bando “Una fiaccola per l’Universiade 2019”



NAP0L12019
30T" SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

i0

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
-in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale 
dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo 
d'Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;

-con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 2019; 

-in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla Regione 
Campania e al CUSI;

-la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento strategico della 
politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio 
regionale in ambito internazionale, per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione 
dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al 
servizio dell'evento e d'interesse permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed 
integrazione del sistema universitario campano, ha istituito l'Agenzia Regionale Universiadi (ARU 
2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia 
amministrativa e contabile;

-in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione Campania, 
TARU2019, il CUSI e la FISU;

CONSIDERATO che:
- la Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, all'alt. 1 comma 375 prevede che, al fine di assicurare la 

realizzazione dell'Universiade Napoli 2019, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
d'intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un Commissario straordinario;

- con D.P.C.M. del 5/02/2018, è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione 
dell'Universiade Napoli 2019, ai sensi dell'art. 376 della Legge 205/2017, "...subentro ai soggetti 
istituiti:, ivi compreso l'Agenzia regionale Universiadi 2019 (ARU);

- ai sensi dell'art. 10 del Decreto Legge n. 91 del 25/07/2018 il Direttore dell'Agenzia Regionale 
Universiade 2019 (ARU) in persona dell'ing. Gianluca Basile, è nominato commissario straordinario;

- con Decreto n. 5 del 08/08/2018 il Commissario straordinario, nominato con D.L. n. 91 del 
25/07/2018, ha approvato il piano degli interventi per la realizzazione dell'Universiade Napoli 2019;

- con Decreto n. 10 del 30/08/2018 il Commissario summenzionato ha stabilito:
• "di avvalersi ...omissis..., di tutte le risorse umane, strumentali e finanziarie dell'ARU confermando 

i ruoli, gli incarichi attualmente in essere dei dipendenti e dirigenza in forza all'ARU, secondo 
l'organizzazione esistente, e che, di conseguenza sono da considerare a tutti gli effetti dipendenti 
e dirigenti della struttura Commissariale";



ié é & k
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

(0

Ih
NAPOLI 2019
aC" SUMMER UNIVERSIADE

• "di ritenere validi e vigenti tutti i piani, programmi, regolamenti e progetti già approvati nonché 
tutti i contratti e le convenzioni finora stipulate"

- con Decreto n. 28 del 13/09/2018 il Commissario straordinario, nominato con D.L. n. 91 del 
25/07/2018, ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

CONSIDERATO ALTRESÌ’ che:
- in tutte le sue edizioni, l'Universiade ha sempre presentato una fiaccola oggetto simbolo, che 
l'Universiade Campana intende trasferire in termini di filosofia d'azione, valori etico-sociali e 
messaggi sportivo-culturali alla comunità nazionale e internazionale;

- con determina n. 105 del 4.04.2018 è stato approvato il regolamento del concorso di idee per la 
realizzazione di "Una Fiaccola per l'Universiade 2019" ed è stata impegnata la spesa di € 15.000,00 
da destinare ai n. 5 istituti scolastici che risulteranno vincitori;

- in data 3.4.2018 è stato pubblicato il bando "Una Fiaccola per l'Universiade" per l'acquisizione di 
proposte ideativo/progettuali per la creazione di un oggetto tecnico funzionale che sappia coniugare 
un'immagine di forte impatto visivo con tecnologie e forme all'avanguardia e veicolare in modo 
facilmente percepibile attraverso una forma unica ed originale quei principi di partecipazione, sport, 
universalità, formazione, conoscenza e solidarietà che sono insiti nel significato unitario dell'evento.

- per la valutazione dei progetti di idee relativi al suddetto bando si rende necessaria la nomina di una 
Commissione giudicatrice presieduta dal Commissario Straordinario o da un suo delegato per la 
realizzazione dell'Universiade, così come previsto dall'art. 7 dello stesso bando;

DARE ATTO che:

- si è provveduto a trasmettere l'invito agli enti preposti per provvedere la nomina dei componenti 
della Commissione giudicatrice;

- il RUP ha recepito le designazioni dei membri della Commissione giudicatrice, secondo l'art. 6 del 
succitato bando, con note protocollate in entrata come di seguito elencate:

-componente dell'Agenzia Regionale Universiadi-ARU 2019-D ott. Giacomo Candeloro, prot. 
n. 211 del 28.05.2018;

- componente del CONI -  Presidente del Comitato Regionale CONI Campania, Sergio Roncelli,

- componente del CUSI -  Consigliere federale Presidente Lorenzo Lentini;

- componente del mondo artistico Campano -  Prof. Giulio Baffi;



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

10

Ih
NAPOL12019
30IK SUMMER UNIVERSIADE

VISTI

- la determina n. 105 del 4.04.2018 -  determina a contrarre "Una Fiaccola per l'Universiade 2019";

- le nomine dei componenti della Commissione giudicatrice;

- il bando "Una Fiaccola per l'Universiade 2019";

- lo Statuto dell'Agenzia Regionale Universiadi

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono per riportate e trascritte

- DI INDIVIDUARE la Commissione Giudicatrice dei progetti di idee relativi a "Una Fiaccola per 
FUniversiade 2019" così composta:

- Commissario Straordinario Dott. Ing. Gianluca Basile o un suo delegato che presiederà i
lavori;

- Presidente Sergio Roncelli in rappresentanza del CONI;

- Presidente Lorenzo Lentini in rappresentanza del CUSI;

- Presidente Giulio Baffi in rappresentanza dell'Accademia Belle Arti Napoli;

- Dott. Giacomo Candeloro in qualità di delegato del Commissario;

- DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.



NAP0L12019
30’- SUMMER UNIVERSIADE

ié à k k
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

1 EGOLARITA CONTABIL

□ SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così com^jntTdTTicato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014,126 il visto di regolarità contabile con attestazione deHacopertura finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del Ddgs. 118/2011 così come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria per la motivazione indicata con nota prot.______del_______ , che si allega.

Napoli, lì

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 

Dott.ssa Romina Luisa Fabiano

X

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all'originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito

Si certifica che la presente è copia confor^rTB^all'originale


